REMIGIO SABBADINI.

I. (1)

I[OANNES] T[USCANELLA] DOMINO ERRICO VIRO RELIGIOSISSIMO P. S. D. (2).

Etsi quasi nihil hoc tempore haberem (3) quod ad te scriberem magisque (4) in tanta rerum mearum ignoratione (5) litteras tuas expectarem, cum Antonius et Marcus Agnellus, duo fratres, conterranei tui, viri optimi, Florentiam ad me venissent, omnino mihi visum fuit moribus et studio meo convenire his fratribus mearum litterarum aliquid dare et, quamquam subhoneste tacere possem, ex industria abundantius aliquid scribere. Nam quandiu litteras expectabo tuas, quandiu desiderium meum suspendes? O summam atque ingratam negligentiam, exclamare enim licet, nil ei scribere cui summa necessitudine coniunctus sis, ex quo frequentes epistolas acceperis, a quo pro multo (?) distes. Quid poterat mihi esse iocundius diu et multum id desideranti quam epistolas tuas lectitare et de rebus meis, quas adhuc ignoro, certum aliquid audire? Enimvero certior ex te factus essem quid carissima mater, quid suavissimi fratres ac dulcissimae atque bellissimae sorores, quid propinqui, quid familiares, quid amici, denique quid tota ea patria mea (6) Tuscanella facit. At tu neque quicquam eorum scribis et contra me stomachum opponere

(1) A piè del testo segno le principali lezioni erronee del codice. Le parti supplite chiudo tra [ ].

(2) F. 67.v.

(3) Habeam *cod.*

(4) Magis quam *cod.*

(5) Ignorantie *cod.*

(6) Ea patria mea] compatriotio *cod.*

videris , quasi vituperandus sim quod litteris graecis et humanitatis studiis me destinaverim, proinde quasi multis epistolis non probaverim recte me et sapienter egisse. Utinam Florentiae esses et me videres ! tu quidem opinionem istam falsam praesertim deponeres et propositum meum laudares et bis tanto amares quam prius. Interroga istos iuvenes, quibus has litteras credidi , quibus ego longo tempore (1) sum usus, qualis vita nostra praesens sit, qualis gloria, qualis spes fortunae felicioris. Audi ; obsecro , eos haec tibi referentes et denique bonum erga me animum suscipe ; fave studiis meis, adiuva, et bonam in me spem pone; neque velis inconsulto tam subito desperare. Nihil potest esse molestius (2), nihil gravius quam tales rumores audire , quippe qui te a teneris , ut aiunt, unguiculis (3) colere atque observare solitus sim. Mirum quidem est quantum apud me auctoritate valeas, quantum voluntate ; nihil sequerer quod tu me sequi dissuaderes ; nihil vellem quod tu me nolle perrogares. Id propositum et antehac serva semper et posthac sustentare paratus sum ; tu vero id velle animo debes ; ad id me hortari atque rogare, quod vobis honori atque utilitati , mihi vero etiam iocunditati maxima sit. Id est, quod tu me rogare debes ; neque putare non sane neque commode me fecisse, nulla audita ratione; enim vero quis unquam ausus est bonarum artium studia vituperare, nisi qui tardus , qui ignarus , qui illitteratus omnino (4) sit? Laudant plerique iuris civilis scientiam quod maxima inde emolumenta consequantur, plerique ius pontificium , nonnulli medicinam ; cur non potius alia artifacia atque artifices, « lanios cocos cetarios cuppedinarios omnes » (5) et in primis mercaturam? Ex hac enim plerique grandem pecuniam compararunt. Quia , inquies , honore aut nullo aut non magno haec artifacia et quaestus non habentur; doctrina vero bonarum artium nonne maxime egregios viros facit? Potest haec , mihi crede, ad honorem plurimum, potest ad utilitatem [conferre]. Possum tibi commemorare magnos quosdam et praeclaros viros , qui his artibus divitias maximas sunt adepti ; ex his ego mihi spem pono si id assequar quod sequor. Non desunt praemia virtutibus , modo ne desint virtutes ; forti vero universus orbis patria est. Ergo si hae artes vituperationi dandae non sunt, quod gloriosos, quod divites viros faciunt, restat nihil

(1) Tempore [sermone cod.

(2) Modestius cod.

(3) Ungulis cod.

(4) Animo cod.

(5) Terent. *Enn.* 256-57.

me praeter sententiam tuam fecisse; tantummodo forte admonendus fueras, sed verebar ne me optime deliberantem atque agentem impediens.

Plura in hanc sententiam scriberem, si viderem institutum meum persuadere posse; sed cum saepenumero argumentis te vicerim, persuadere tamen non potuerim, plura inde loquens [desinam et te et] me obtundere; illud vero omnino te movere velim: quicquid ad te scripsi, te me comprobaturum. Vale.

## II.

CLARO PRINCIPI D. TO[MAE] DE CAMPFREGOSO  
I[OANNES] T[USCANELLA] P. S. D. (1).

Etsi nihil ante vererer, princeps clarissime, quin meum in tuos nepotes studium gratum admodum tibi futurum esset, cum et ex iis, qui aut ad te profiscuntur aut aliquid scribunt, intelligeres me in eis erudiendis atque instituendis nullum omnino laborem recusare, tamen nunc certior factus sum ex his litteris, quas pridie idus decembris ad me dedisti, quae quidem adeo me ad hoc beneficium cumulandum implendumque cohortantur (2), ut cum tui omnes abunde eis me facere satis dicant, ego, quia maiora quaedam mente concipio, satisfacere mihi minime possim. Tanta est enim mea in te observantia, tanta in nepotes benivolentia, ut etsi aliorum iudicio non parva sint quae agam, tamen pro satisfaciendi voluntate minima mihi esse videantur (3). Atque utinam curae et cogitationes meae eum exitum quem expecto et, si quid futurarum rerum certi est, vera ratione futurum video, consequantur, ut scilicet et nepotibus tuis ego tam diu legere et ipsi me tam diu quantum sat erit audire possint; perspicies (4) enim non mediocrem eos apud me ex humanitatis studiis utilitatem consecutos fuisse; nam quod scribis, meum de eorum ingenii iudicium magno te gaudio affecisse (5), velim scias me quod sentirem quidve de eis sperarem ingenue ad te scripsisse, neque putas me id tuis auribus dedisse. Perridiculum enim esset si, tuorum nepotum gloriae studens, meam ipse existimationem negligerem, cum praesertim omnia in apertum non longo post tempore ventura sint,

(1) F. 65v.

(2) Coarctantur *cod.*

(3) Videntur *cod.*

(4) Perspiciens *cod.*

(5) Effecisse *coa.*

eoque minus meo nomini consulerem (1), quod cum eos doctrinae atque eloquentiae causa ad me, ut tute scribis, Florentiam miseris, haud parvum non dicendi solum, sed etiam consulendi munus suscepisse videor; quas ob res, quo maiorem iudicio, quod pridem dedi, fidem auctoritatemque adhibeas, frequentius litteris id confirmare institui. Quid igitur dicam? nempe ea quae ut vera sic omnibus perspicua sunt, nepotes scilicet tuos et magnis ingenii praeditos et humanitatis studiis deditissimos esse. Quod scribis ut crebro [te] de eorum profectu certiore faciam, tuae morem voluntati gerere curabo; sed antequam ad eam rem veniam, in primis omnis tibi consili mei ratio explicanda videtur; ita enim fiet ut et probare quae tuae rationi non repugnabunt et corrigerem quae non placebunt facillime possis.

Antequam quicquam tuis nepotibus legere coepissem, princeps clarissime, non solum quid primum lecturus essem (2) ipse mecum cogitavi, verum etiam, quod ex Petro Sarzanensi scire potueris, Ambrosium monachum, virum omnibus humanitatis studiis (3) eruditissimum, ad consultandum adhibui; is autem consilium meum (4) adeo probavit, ut ne minima quidem parte ab opinione mea (5) discreparet; et recte meo quidem iudicio. Nam cum ingenia nepotum tuorum tamquam in trutina suspensissem et quantum oneris eorum humeri ferre possent multo anteвидissem, facillime quid eorum aetati accommodissimum esset iudicare (6) poteram. Animadvertis igitur proprietatem varietatemque verborum eis plurimum deesse; quo circa, Ambrosii sententia atque auctoritate confirmatus, linguae latinae docendae (7) causa Virgillii opera sumsi mihi explicanda; tanta est enim in eis verborum proprietas, ut, quemadmodum est in *Saturnalibus* (8) a Macrobio scriptum, « haec in Virgilio laus esse iam desinat »; ea autem, [ut] est apud Fabium, omnibus qui sermonem curae habent debet esse communis; in ea enim est elegantia, quam omnes vel praincipiam in oratore laudem esse dicunt. Deinde *Officia Ciceronis*, non modo ad linguae observationem (est enim idem fere in omnibus locis Cicero), sed et ad mores multo etiam magis, plurimum conferre posse

(1) Consulere *cod.*

(2) Esse *cod.*

(3) Studium *cod.*

(4) Me *cod.*

(5) Me *cod.*

(6) Iudicarem *cod.*

(7) Docendae (?) tua *cod.*

(8) III 2, 1.

sum arbitratus. Festis autem diebus, ne qua sine lectione dies praetereat, Plauti, comicorum nostrorum facetissimi, fabulas in manibus habemus. Atque haec omnia a me sic explicantur atque exponuntur, ut nulla in eis obscuritas relinquatur, dignitas autem atque elegantia vel perpetuo in eis retineatur; quae adeo omnibus, ut ad rem redeam, profutura confido, ut profectum, quem ex his emanaturum sperare potes, vix cogitatione complecti, ne dicam verbis exprimere possim.

His igitur lectionibus, princeps clarissime, tuorum nepotum ingenia assidue exercitantur; his legendis in dies magis magisque proficiunt. Quare bono animo sis, princeps clarissime, et tuos nepotes prope diem doctiores evasuros tibi omnino persuadeas; quam rem quo facilius animadvertere possis, dabo operam ut pro iusu tuo omnes ad te quam frequentes litteras conscribant. Vale igitur, princeps clarissime, et me tibi claritudinis tuae totum esse persuade, cui me quam commendatissimum etiam atque etiam facio.

### III.

I[OANNES] T[USCANELLA] GASPARI SAULO S. P. D. (1).

Nullas his diebus epistolas legi libentius quam tuas, illas quidem quas tu pridie calendas martii ex Monte Pesulano ad me dedisti, tum (2) quia ornatissimae sunt et ingenii tui praestantiam mirifice exprimunt, tum vel maxime quod amicitiae inter nos iustissimis causis iam pridem constitutae memoriam te facillime tenere indicant; quorum alterum facit ut tibi, alterum ut amicitiae nostrae plurimum gratuler; eius enim proprium est amicorum bonis laetari et sua simul felicitate gaudere. Quantum autem ex eis prospicere potui, Isnardus Fregosus, cui meas ad te dedi, in quibus quaedam, quae ad me impraesentiarum scribis, diligenter eram complexus, ad ista nondum loca pervenit; quem praeterea vehementer admiror meas saltem ad te litteras non transmisisse (3). Quamobrem etsi tibi eadem fere et ab Leonardino, modestissimo adolescente, fratre tuo, et a Petro Serazanensi optimo et multis litteris exculto, conscribantur, tuae tamen voluntati ut faciam satis, rem omnem, quam ex me praesertim scire desideras, brevi perscribam.

Leonardinum tuum Caesar, quemadmodum ante tuum Serzana discessum

(1) 63.<sup>r</sup>

(2) Cum cod.

(3) Transivisse cod.

constituerat, studiorum causa cum Nicolao ac Petro Florentiam ad me misit; qui, etsi me gravissimum onus suscipere non ignorarem, tamen principi clarissimo et omni egregio munere dignissimo beneque de me multis rationibus merito nihil negare sum ausus. Cum antem mecum cogitarem non principi solum meum munus gratum futurum sed et filii causa domino Baptistae Marco, germano suo, et Leonardini causa tibi, libentius in dies (1) diligentiusque mei quicquid erat officii eis persolvi (2) ac quandiu Florentiae studiorum causa erunt non desinam ad cumulum mei muneric aliquid addere, quod eo mihi magis est cordi, quod quinque iam menses Ciceronis atque Virgilii gravissima quaedam me opera legentem audiverunt plurimumque profecerunt: *Officia* atque *Paradoxa* itemque *Laelium* Ciceronis et Virgilii *Bucolica* atque *Georgica* iam pridem absolvimus et quinque Plauti *Comoedias*, quem propter plurimas immortalis ingenii sui virtutes nostri latinae linguae delicias appellant, ad finem perduximus; quaedam etiam graecarum litterarum principia tradimus. In praesentia autem *Aeneida*, Virgilii opus magnum ac prope divinum, et nobilissimas Ciceronis *Disputationes* eas, quae (3) *Tusculanae* appellantur, in manibus habemus, et reliquas Plauti *Comoedias* festis diebus lectitamus; quibus absolutis, praecepta rhetorices tradere et in causis eorum ingenia exercere atque experiri in animo est.

Scio has literas amoris ac pietatis tuae in fratrem (et) plurimae vero in alios benivolentiae gratia magna te voluptate affecturas (4). Quamobrem audi de fratre tuo quae secuntur. Ingenio mihi quidem nulli sociorum cedere, studio autem et modestia facile omnes superare videtur; est enim litteris mirifice deditus, nemo attentius audit, nemo diligentius dicta mea observat, semper aliquid aut scriptitat aut lectitat, cum ipse super consuetas lectiones aliquid otii nactus est. Quid plura? ego quidem illum tibi mirandum in modum laudo et fortunae tuae vehementer congratulor, quippe qui fratrem habeas, cuius ingenio omnia summa expectare potes. Qualis autem in eum et hactenus fuerim et quemadmodum non solum in disciplina tradenda, verum etiam in ceteris, quae ad meum officium spectant, me gesserim etsi (5) sine reprehensione scribere posse videar, malo tamen omnia tecum cogites et ad singularem amorem,

(1) In dies] indiges cod.

(2) Prosolvi cod.

(3) Easque cod.

(4) Effecturas cod

(5) Etsi] et cod.

quem erga te semper habui, ea referas; ita, quasi oculis, cuncta cernes atque conspicias et tibi facile persuadebis omnia me (1) in Leonardinum officia servare.

Casum, quem Genuae tua prudentia evasisti, cum primum Florentiam perveni ex Leonardino audivi, qui me ab initio movit, ut cum in eius memoriam redeo (2), etiam vehementissime pertimescam; deum oro ut posthac securiora tibi atque felicia eveniant. Quod mercaturaे operam dare cooperis, et id quidem temporis causa vituperare non audeo, sed maluissem ingenium tuum tam facile tamque aptum ad bonarum artium studia convertisses, ad quae si te vel hoc tempore revocares, prudenter te esse existimarem. Quod si ad eam discedere mavis (3), quemadmodum te ei operam adhibere oporteat ex Cicerone addiscas (4). « Mercatura, inquit, si tenuis est, sordida putanda est; sin magna et copiosa, multa undique ad portans multisque sine vanitate impariens, non est admodum vituperanda; atque etiam si satiata quaestu vel contenta potius, ut saepe ex alto in portum, sic ex ipso portu se in agros possessionesque contulerit (5), videtur iure optimo posse laudari. »

Pontanus, quem istarum mulierum aspectatorem (6) adesse desideras, Florentiae magna mercede conductus, medicinam publice docet meque utitur familiarissime; Florentinas autem mulieres venustate Bononienses superare facile et ingenue profitetur. Scripsit is amatoria quasdam epistolas, quas et dicendi facilitate et copia et Ovidiana lascivia praestantissimas arbitror. Mihi quidem multo iocundius esset si tute ad nos venires, quam si istarum mulierum magna caterva stipatus viveres; quod ut facias vehementer te etiam atque etiam rogo. Vale, mel gentium et me ut facis ama.

(1) Mea cod.

(2) Redes cod.

(3) Ad ea discedere non vis cod.

(4) Cicer. *Dc offic.*, I, 151.

(5) Contulerint cod.

(6) Expectatorem cod.

## IV.

CLARO ET ELOQUENTI V. DOMINO  
P[OGGIO] I[OANNES] T[USCANELLA] s. d. (1).

Non sum nescius plerosque, qui novam aliquam cum magnis praesertim viris amicitiam inituri (2) sunt, eum (3) frequenter morem in scribendis epistolis servare, ut et suam consuetudinem cum eorum, ad quos scribunt, amicis in principio referant et eorum causa postulent se quoque in illorum, ut ita dixerim, gregem adscribi. Qui mihi longe maiorem ineundae amicitiae causam (4) omittere quam suscipere omnino (5) videntur. Nam si amicitiam ab amore dictam esse omnes profitentur, quis dubitet omnibus, quae dici aut excogitari possunt, causis [amorem] anteponere (6)? Cum praesertim in amore iudicium quoddam sit, ut neminem nisi dignum multisque virtutibus praeditum, quae nos ad amorem trahant atque illificant vehementer, amare possimus. Ego vero, mi Poggi, etsi mihi vulgares illae causae non desint, cum multis enim amicis ac familiaribus tuis amicitiam contraxi, tamen contentus ero, omissa eorum commemoratione, de amore atque observantia in te mea (7) aliquid retulisse; cum enim humanissimus sis, fiet ut mihi te ad amicitiam provocanti (8) in amore (9) non respondere turpissimum et abste alienissimum ducas. Amor autem meus in te simul cum aetate multis iam annis crescens ad eum cumulum progressus est, ut ad eum nullam iam accessionem fieri posse existimem; cuius causa, humanissime Poggi, abs te etiam atque etiam peto ut cum te a me diligi coli atque observari sentias, me item ames inque tuorum amicorum munerum recipias ac, si quicquam (10) Florentiae tua causa curandum erit, id mihi committas meque in tuis rebus diligenter et cum industria curandis omnibus facile anteponas; quod si fereris me abs te amari plurimum arbitrabor. Quod superest, velim fratrem

(1) F. 61.<sup>r</sup>

(2) Initium *cod.*

(3) Eum] nunc *cod.*

(4) Causa *cod.*

(5) Omnia *cod.*

(6) Anteponere] an tempore *cod.*

(7) Me *cod.*

(8) Provocari *cod.*

(9) Amorem *cod.*

(10) Quisquam *cod.*

consanguineosque meos Romae agentes, qui sese tibi noscendos praebent, commendatissimos habeas; me vero etiam amicis ac familiaribus tuis vehementer commendas. Vale et si potes (1) aliquid, Poggi, dignum mihi rescribe.

## V.

CLARO ET ELOQUENTI V. D. CINCIO I[OANNES] T[USCANELLA] S. D. (2).

Cum statuisse aliquid amicitiae inter nos constituendae causa ad te perscribere, unde potissimum initium sumerem (3), diu mecum, Cincii suavissime, cogitavi. Videbam enim multos merita (4) quaedam maiorum suorum tanquam aptiores gratioresque causas repetisse; alios autem studia et amorem in suos multis verbis retulisse non ignorabam; qui etsi minime vituperandi, parum tamen amicitiae vim perspexisse mihi visi sunt. Eos autem qui ad comparandas amicitias omnibus causis amorem prae-tulerunt, optime et sapientissime egisse arbitror; amor enim, ex quo amicitia et orta et appellata est, ceteris omnibus, quae ad benivolentiam coniungendam transferri possunt, causis longe mihi maior videtur et certior. Quod cum ita sit, [ceteris] omissis ab eo initium (5) sumere consilii mei est, simul ut in illius verae utilisque sententiae memoriam redeas, quae est [a] Cicerone in quadam epistola scripta divinitus (6): « nihil enim minus hominis sibi videri (aut) quam non respondere in amore iis ac quibus provocere ». Sed redeo ad amorem. Cum multa de sapientia a eloquentia tua ac saepe alias audiverim, proxime autem ex Georgio Caesarino viro optimo et utriusque nostrum studiosissimo cognoverim, nec non quaedam tua et graviter et ornate scripta perlegerim, incredibili auditu est quantopere ad te amandum observandumque sim illectus. Quanquam nihil virtute amabilius esse non modo erudit et optimis artibus exculti, verum etiam litterarum ignari magnifice fateantur, ego tamen non ut ceteri vulgo, sed mirum quendam in modum te diligo, colo atque observo, neque satis scio an (7) ad cumulum amoris in te mei

(1) Potest cod.

(2) F. 61.v

(3) Sumere cod.

(4) Merita] initia cod.

(5) Vitium cod.

(6) Cicer. *ad famil.* XV, 21

(7) Aut cod.

aliquid accedere possit; tantus enim est meus erga te amor, tam ingens observantia, ut neminem a suis ardentius amari aut observari posse ingenue dicere ac confirmare audeam. Quamobrem, suavissime atque eruditissime Cinci, te vehementer etiam atque etiam oro, ut si me amore tuo dignum iudicabis, quod pro humanitate tua fore multo opere confido, me ames inque tuis praecipuis, non autem vulgaribus, amicis habeas; hoc te nihil mihi neque gratius (1) neque iocundius facere posse certo scias. Reliquum est ut te illud pro nostra futura amicitia diligenter admoneam, esse scilicet inter nos hoc Graecorum iam tritum consuetudine proverbium saepenumero usurpandum (2): «amicorum omnia communia»; quod si feceris, ego quidem magnum benivolentiae in me tuae argumentum esse facile mihi persuadebo. Vale. Me et meos, qui ad te venient, commendatissimos habe alisque commenda.

## VARIETÀ

ANDREA FIESCHI. — UN DOCUMENTO DEL 1222.

La pubblicazione fatta dal d.<sup>r</sup> Carlo Frati del testamento di Andrea Fieschi, dettato in Bologna il 14 luglio 1262, e le erudite osservazioni dell'egregio editore, mi richiamano un tratto agli studi genealogici cui diedi già opera in servizio della *Illustrazione del primo Registro Arcivescovile di Genova*, della quale mi corre sempre il debito di stampare l'ultima parte destinata a ragionare *Delle persone*.

«Andrea di Opizzo di Ugo, scrive il Frati, manca alle *Tavole genealogiche* che, a corredo della ottima *Illustrazione* ecc. soggiunse il prof. L. T. Belgrano..., ma abbiamo di lui sicura menzione in altre opere» ecc. Or io mentre ringrazio il chiaro annotatore del benevolo suo giudizio, tengo a dichiarare che la persona del Fieschi non mi era nè poteva

(1) *Gratus cod.*

(2) *Ad surpandum cod.*